



本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

□是 √否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币					
项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)	
营业收入	315,623,085.49	54.08	1,032,580,636.67	63.24	
归属于上市公司股东的净利润	38,721,202.19	-81.39	195,427,005.64	-34.80	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	30,192,518.74	不适用	151,321,455.27	637.21	
经营活动产生的现金流量净额	52,825,121.07	不适用	-9,978,864.61	不适用	
基本每股收益(元/股)	0.07	-80.00	0.34	-33.33	
稀释每股收益(元/股)	0.07	-80.00	0.33	-33.29	
加权平均净资产收益率(%)	0.53	减少 2.3 个百分点	2.69	减少 1.28 个百分点	
研发投入合计	91,060,774.48	58.56	235,767,124.84	47.81	
研发投入占营业收入的比例(%)	28.85	增加 0.81 个百分点	22.83	减少 2.39 个百分点	
本报告期末比上年末增减变动幅度(%)					
总资产	8,571,194,405.07		8,454,204,974.00	1.38	
归属于上市公司股东的所有者权益	7,238,107,810.77		7,201,271,019.35	0.51	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间，下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-2,115,642.47	-1,899,035.23	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	12,994,732.67	71,604,944.73	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融资产处置产生的公允价值变动损益，以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益	1,711,748.38	-6,562,613.64	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-2,325,204.23	-8,438,831.36	
减：所得税影响额	1,914,228.68	10,585,356.77	
少数股东权益影响额(税后)	-177,277.78	13,557.36	
合计	8,528,683.45	44,105,530.37	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入-年初至报告期末	63.24	主要系公司持续深入实施创新驱动发展战略，体外诊断领域的技术和市场优势快速凸显，呼吸、妇幼、肿瘤、测序等多个关键领域的技术、产品及市场布局取得长足发展，逐步实现从高速增长阶段。
营业收入-本报告期	54.08	
基本每股收益-年初至报告期末	-33.33	主要系报告期内非经常性损益减少，导致归母净利润减少所致。
基本每股收益-本报告期	-80.00	
稀释每股收益-年初至报告期末	-35.29	
稀释每股收益-本报告期	-80.00	
经营活动产生的现金流量净额-年初至报告期末	不适用	主要系报告期内公司强化货款催收与控制各类采购支出所致。
经营活动产生的现金流量净额-本报告期	不适用	
归属于上市公司股东的净利润-年初至报告期末	-34.80	主要系报告期内非经常性损益减少所致。
归属于上市公司股东的净利润-本报告期	-81.39	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-年初至报告期末	637.21	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-本报告期	不适用	主要系报告期内营业收入大幅增长所致。
研发投入合计-年初至报告期末	47.81	
研发投入合计-本报告期	58.56	主要系报告期内持续加强研发投入力度所致。

二、股东信息

(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位:股

报告期末普通股股东总数		19,842	报告期末表决权恢复的 优先股股东总数(如有)	不适用			
前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称	股东性质	持股数量	持 股 比 例(%)	持有有限 条件股份 数量	包含转 融通借 出的限 售股份 数量	质押、 标记或 冻结情 况	数量
戴立忠	境内自然人	190,205,090	32.60	0	0	无	
湖南圣维投资管理有限公司	境内非国 有法人	37,196,596	6.38	0	0	无	0
陈文义	境内自然人	32,917,370	5.64	0	0	质押	32,917,369
张钢伟	境内自然人	16,223,347	2.78	0	0	无	0
中国银行股份有限公司—易方达医疗大健康行业混合 型证券投资基金	其他	16,121,327	2.76	0	0	无	
上海通水投资管理有限公司—通水绿洲16号私募 证券投资基金	其他	10,728,500	1.84	0	0	无	0
香港中实集团有限公司	境外法人	8,173,232	1.40	0	0	无	
湖南圣维立管理咨询中心 (有限合伙)	其他	7,567,086	1.30	0	0	无	0

证券代码:600715 证券简称:*ST文投 编号:2024-099

文投控股股份有限公司 关于控股子公司申请破产清算的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要提示：

● 2024年10月23日，文投控股股份有限公司(以下简称“公司”或“文投控股”)控股子公司北京文投文化投资南京有限公司(以下简称“北京文投南京”)因无法清偿到期债务，且全部资产已不足以偿付全部负债，向北京市第一中级人民法院(以下简称“北京一中院”或“法院”)申请进行破产清算。

● 截至本公告披露日，北京文投南京尚未收到法院裁定受理其破产清算的相关文件，北京文投南京是否进入破产清算程序存在不确定性。

一、申请破产清算概述

2024年9月18日，公司召开十届董事会第三十五次会议，审议通过《关于控股子公司拟申请破产清算的议案》，鉴于公司控股子公司北京文投南京无法清偿到期债务，且全部资产已不足以偿付全部负债，为更好地聚焦主业发展，维护公司及股东利益，公司董事会同意北京文投南京向法院申请破产清算，详见公司发布的《关于控股子公司拟申请破产清算的公告》(公告编号:2024-085)。

2024年10月23日，北京文投南京因无法清偿到期债务，且全部资产已不足以偿付全部负债，向北京一中院申请进行破产清算，具体情况如下：

(一)申请人基本信息

- 企业名称：北京文投文化投资南京有限公司
- 统一社会信用代码：91320116MA1WFEHM33
- 企业类型：有限责任公司
- 成立日期：2018-04-27
- 法定代表人：孙伟波
- 注册资本：10,000万元人民币
- 注册地址：南京市六合区金牛湖街道招贤东路65号
- 经营范围：文化产业投资；企业管理；会务、展览展示、摄影、礼仪服务；计算机及辅助设备、软件、日用品、工艺品、服装、鞋帽、箱包、化妆品、电子产品、珠宝首饰、办公用品、体育用品、针纺织品、五金工具、家用电器、金属制品、建筑材料、装饰材料销售；企业形象策划、影视策划、设计、制作、代理、发布国内各类广告；组织文化艺术交流活动；自营和代理各类商品及技术的进出口业务；舞台灯光、音响设计；工艺美术设计；电脑图文设计、制作；市场调研；计算机系统集成；软件开发；休闲健身服务(高危危险性体育项目除外)；知识产权代理；市场营销策划；公关活动策划；影视文化信息咨询；影视服装道具、影视器材租赁；策划创意服务；动画制作、创作；动画设计；游戏设计；信息数据代理；代理电信业务；从事经营性互联网文化活动；出版物零售、演出经纪；广播电视节目制作；电影发行；音像制品制作；旅游服务；文艺表演(以上八项须经批准后方可经营)；旅游项目开发；土地整理；景区内部基础设施建设；景区运营管理；酒店管理；餐饮服务；物业管理；房屋租赁；电子技术开发、咨询、服务、转让、推广；信息技术开发、咨询、服务、转让、推广。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)
- 股东结构

北京文投南京股权结构如下：

单位：万元	
文投控股股份有限公司	90.00%
南京金牛湖文化旅游发展有限公司	10.00%
合计	100.00%

圣湘生物科技股份有限公司

2024 第三季度 报告

证券代码:688289

证券简称:圣湘生物

中国建设银行股份有限公 司—南方医药保健及活 跃混合型基金证券投资基 金	其他	7,431,873	1.27	0	0	无	0
湖南圣维华宁管理咨询中 心(有限合伙)	其他	7,267,492	1.25	0	0	无	0
前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)							
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类		数量		
戴立忠	190,205,090		人民币普通股		190,205,090		
湖南圣维投资管理有限公司	37,196,596		人民币普通股		37,196,596		
陈文义	32,917,370		人民币普通股		32,917,370		
张钢伟	16,223,347		人民币普通股		16,223,347		
中国银行股份有限公司—易方达医疗大健康行业混合 型证券投资基金	16,121,327		人民币普通股		16,121,327		
上海通水投资管理有限公司—通水绿洲16号私募证 券投资基金	10,728,500		人民币普通股		10,728,500		
香港中实集团有限公司	8,173,232		人民币普通股		8,173,232		
湖南圣维立管理咨询中 心(有限合伙)	7,567,086		人民币普通股		7,567,086		
中国建设银行股份有限公 司—南方医药保健及活 跃混合型基金证券投资基 金	7,431,873		人民币普通股		7,431,873		
湖南圣维华宁管理咨询中 心(有限合伙)	7,267,492		人民币普通股		7,267,492		
戴立忠持有湖南圣维投资管理有限公司86.96%的股份，为其实际控制人；持有湖南圣维立管理咨询中心(有限合伙)3.28%出资额，为其执行事务合伙人；持有湖南圣维华宁管理咨询中心(有限合伙)7.08%出资额，为其执行事务合伙人。除此之外，公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。							
上述股东关联关系或一致行动的说明							
前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券及转融通业务情况说明(如有)							
上海通水投资管理有限公司—通水绿洲16号私募证券投资基金通过投资者信用证券账户持有10,728,500股。							

截至2024年9月30日，圣湘生物科技股份有限公司回购专用证券账户持有公司人民币普通股9,665,793股，占比1.66%。

持股5%以上股东、前10名股东及前10名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股股东因转融通出借/还原因导致较上期发生变化

□适用 √不适用

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

□适用 √不适用

四、季度财务报表

(一)审计意见类型

□适用 √不适用

(二)财务报表

合并资产负债表

2024年9月30日

编制单位：圣湘生物科技股份有限公司			
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计			
项目	2024年9月30日	2023年12月31日	
流动资产：			
货币资金	4,418,063,884.09	4,233,487,649.54	
结算备付金			
拆出资金			
交易性金融资产	150,735,890.41	548,279,394.04	
应收票据	3,425,842.00	2,709,016.00	
应收账款	608,556,426.98	689,547,683.46	
应收款项融资			
预付款项	95,100,249.60	53,676,521.04	
应收保费			
应收分保账款			
应收分保合同准备金			
其他应收款	25,810,330.05	23,491,831.28	
其中：应收利息			
应收股利			
买入返售金融资产			
存货	419,030,490.79	376,632,763.99	
其中：数据资源			
合同资产			
持有待售资产			
其他流动资产	21,971,759.05	21,769,056.58	
流动资产合计	5,742,694,872.97	5,949,593,915.93	
非流动资产：			
发放贷款和垫款			
债权投资	3,188,876.71	93,005,320.07	
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	460,488,241.04	209,116,307.10	
其他权益工具投资	248,178,350.12	201,248,551.70	
其他非流动金融资产	470,959,983.51	470,959,983.51	
投资性房地产			
固定资产	1,035,192,568.35	1,008,531,513.26	
在建工程	9,491,484.34	4,594,625.32	
生产性生物资产			
使用权资产	25,752,601.17	30,174,240.37	
无形资产	343,376,027.01	283,280,952.43	
其中：数据资源			
开发支出	85,157,127.71	44,684,836.34	
其中：数据资源			
商誉	7,662,244.77	7,662,244.77	
长期待摊费用	44,664,559.17	52,367,757.47	

递延所得税资产	65,569,362.69	73,822,852.46
其他非流动资产	28,818,146.45	25,161,672.27
非流动资产合计	2,828,499,532.10	2,504,611,058.07
资产总计	8,571,194,405.07	8,454,204,974.00
流动负债：		
短期借款	9,000,000.00	9,000,000.00
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	19,994,790.25	57,132,424.75
应付账款	401,358,289.10	468,650,357.84
预收款项		
合同负债	27,489,829.75	32,805,429.95
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	128,193,927.25	197,926,244.94
应交税费	12,411,391.73	48,351,549.37
其他应付款	106,351,222.58	93,389,787.33
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	9,211,306.77	11,100,631.14
其他流动负债	508,919.60	796,442.41
流动负债合计	714,279,677.03	919,152,867.73
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款	400,761,293.84	
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	16,547,760.99	18,210,949.89
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益	31,221,423.56	32,486,881.19
递延所得税负债	55,316,991.01	59,447,040.88
其他非流动负债		
非流动负债合计	503,847,469.40	110,144,871.96
负债合计	1,218,127,146.43	1,029,297,739.69
所有者权益(或股东权益)：		
实收资本(或股本)	583,388,006.00	588,459,803.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	1,748,925,475.49	1,507,975,192.47
减：库存股	305,945,422.22	515,334,952.54
其他综合收益	33,819,358.46	43,262,542.35
专项储备		
盈余公积	294,229,901.50	294,229,901.50
一般风险准备		
未分配利润	4,883,690,491.54	4,882,678,532.57
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	7,238,107,810.77	7,201,271,019.35
少数股东权益	114,959,447.87	223,636,214.96
所有者权益(或股东权益)合计	7,353,067,258.64	7,424,907,234.31
负债和所有者权益(或股东权益)总计	8,571,194,405.07	8,454,204,974.00

公司负责人：戴立忠 主管会计工作负责人：彭涛 会计机构负责人：徐清清

合并利润表

2024年1—9月

编制单位：圣湘生物科技股份有限公司			
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计			
项目	2024年前三季度 (1-9月)	2023年前三季度 (1-9月)	
一、营业总收入	1,032,580,636.67	632,543,388.93	
其中：营业收入	1,032,580,636.67	632,543,388.93	
利息收入			
已赚保费			
手续费及佣金收入			
二、营业总成本	888,194,458.51	649,562,487.47	
其中：营业成本	232,314,189.76	197,785,471.82	
利息支出			
手续费及佣金支出			
退保金			
赔付支出净额			
提取保险合同准备金净额			
保单红利支出			
分保费用			
税金及附加	7,536,727.57	1,727,637.98	
销售费用	342,156,718.12	231,189,042.29	
管理费用	176,534,426.64	122,390,928.98	
研发费用	189,915,613.99	137,493,724.89	
财务费用	-60,263,217.57	-41,024,318.49	
其中：利息费用	16,803,462.33	90,881.11	
利息收入	77,740,767.52	35,982,498.15	
加：其他收益	73,490,809.59	65,887,828.26	
投资收益(损失以“-”号填列)	-28,614,110.00	241,592,279.47	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-27,080,338.16	-23,662,834.71	
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益			
汇兑收益(损失以“-”号填列)			
净敞口套期收益(损失以“-”号填列)			
公允价值变动收益(损失以“-”号填列)	7,438,095.29	60,572,951.28	
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-1,781,600.92	14,092,317.24	
资产减值损失(损失以“-”号填列)	15,624,281.83	890,367.44	
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-1,899,053.25	-83,490.12	
三、营业利润(亏损以“-”号填列)	208,644,648.72	366,331,155.03	
加：营业外收入	383,788.53	1,660,011.99	